REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ  -
VIÇOSA-PREV

ATA DO  CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

Aos 30(trinta) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte dois), às 16;00 horas, na
Sala de Reuniões do Viçosa-Prev, aconteceu a 181ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal
de Previdência–CMP, realizada entre os membros do Conselho Municipal de Previdência do
Município de Viçosa do Ceará, Comitê de Investimentos e a Diretoria Executiva do Viçosa-
Prev, para juntos tratarem de assuntos relacionados ao Regime Próprio de Previdência Social
do Município de Viçosa do Ceará e as ações realizadas no RPPS durante o mês de novembro
de 2022. Na reunião foi deliberado sobre os seguintes assuntos: 1. Apresentação do Relatório
Mensal de Prestação de Contas do RPPS na posição novembro de 2022; 2.  Situação da
Compensação Previdenciária na posição novembro de 2022; 3. Apresentação da Carteira de
Investimentos do Viçosa-Prev na posição novembro de 2022; 4. Despesas com pagamento
das folhas dos benefícios previdenciários de aposentadorias, pensões, Diretoria do Viçosa-
Prev  e  demais  despesas  administrativas  do  mês  de  novembro  de  2022;  5.  Decisões  de
Aplicações e Resgates realizados em novembro de 2022;  6.  Novo aporte  de recursos do
RPPS junto ao Banco Bradesco S.A. Iniciada a reunião, a Presidente do Conselho Municipal
de Previdência, Sra. Ana Lúcia Oliveira Nascimento, deu boas vindas e agradeceu a todos os
membros  presentes,  desejando  feliz  ano  novo  a  todos  e  em  seguida  pediu  ao  Diretor
Executivo do Viçosa–Prev,  Sr.  José Elias Silva de Oliveira,  que detalhasse a pauta a ser
apreciada,  discutida  e  votada  na  reunião.  Este  por  sua  vez,  cumprimentou  a  todos  os
membros ali  presentes e em seguida detalhou cada item constante na pauta  da reunião,
iniciando pela apresentação do Relatório de Prestação de Contas na posição novembro de
2022,  no  qual  consta,  entre  outros  dados,  a  posição  dos  Investimentos;  as  receitas  e
despesas orçamentárias; o total acumulado das contribuições dos servidores e contribuição
patronal;  o  valor  acumulado da compensação previdenciária;  o  total  dos rendimentos  das
aplicações; a quantidade de aposentadorias e pensão por morte constante em folha; a origem
de aplicações de recursos e saldo das contas bancárias, todos na posição novembro de 2022.
Após a apresentação, discussões e esclarecimentos o relatório foi aprovado pelo Conselho
Municipal de Previdência Social. Em seguida o mesmo passou a detalhar todas as Aplicações
e  Resgates  realizadas  durante  o  mês  de  novembro  de  2022,  com  suas  respectivas
justificativas,  quais  sejam:  Aplicações:  1.  Aplicação  realizada  dia  09.11.2022,  no  valor  R$
153.327,48  no Fundo de Investimentos BB IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, Conta nº 24.210-1, referente ao crédito da Compensação Previdenciária
do mês de setembro de 2022 repassado pelo INSS no dia 08.11.2022; 2. Aplicação realizada
em 11.11.2022, no valor R$: 1.500.000,00, no Fundo de Investimentos BRADESCO FI RENDA
FIXA REFERENCIADO DI PREMIUM, Conta nº 15.708-2, referente à parte da arrecadação
previdenciária de outubro de 2022, conforme Ofício nº 236/2022/VIÇOSA-PREV. Valor este,
transferido em 10.11.2022 do Banco do Brasil para o Banco Bradesco, esclarece o Diretor. 3.
Aplicação realizada no dia 16.11.2022, no valor R$ 70.876,80 no Fundo de Investimentos BB
IRF-M1  TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,  Conta  nº  24.220-9,
referente a saldo da arrecadação previdenciária de outubro de 2022.  Resgates: 1. Resgate
realizado  dia  08.11.2022,  no  valor  R$  3.085,74,  do  Fundo  de  Investimentos  BB  IRF-M1
TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA  FIXA  PREVIDENCIÁRIO,  Conta  nº  24.230-6,  para
pagamento do Sistema de Compensação Previdenciária da Empresa DATAPREV, referente a
competência  agosto  de  2022,  conforme  Ofício  nº  230/2022/VIÇOSA-PREV;  2.  Resgate
realizado dia  17.11.2022,  no  valor  R$ 12.934,12,  do  Fundo de Investimentos  BB IRF-M1
TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA  FIXA  PREVIDENCIÁRIO,  Conta  nº  24.230-6,  para

pagamento  de  compra  de  material  de  higiene,  limpeza  e  expediente  e  outras  despesas
administrativas,  conforme  Ofício  nº  239/2022/VIÇOSA-PREV;  3.  Resgate  realizado  dia
18.11.2022, no valor R$ 8.781,16,  do BB IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, Conta nº 24.230-6, para pagamento de assessoria administrativa e duas
diárias  da  servidora  Francisca  Iracema  Silva,  por  estada  da  mesma  na  Cidade  de
Fortaleza/CE,  nos  dias  22  e  23  de  novembro  de  2022,  participando  do  Curso  Gestão  e
Fiscalização de Contratos na Nova Lei de Licitações, Conforme Ofício Nº 240/2022/VIÇOSA-
PREV;  4.  Resgate  realizado  dia  25.11.2022,  no  valor  R$  14.463,59,  do  Fundo  de
Investimentos BB IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, Conta
nº  24.230-6,  para  pagamento da Folha da Diretoria  do  Viçosa-Prev,  referente ao mês de
novembro de 2022, conforme Ofício nº 246/2022/VIÇOSA-PREV; 5. Resgate realizado dia
25.11.2022,  no  valor  R$  435.408,36  do  Fundo  de  Investimentos  BB  IRF-M1  TÍTULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, Conta nº 24.220-9, para pagamento das
folhas de Aposentadorias e Pensões do Viçosa-Prev referente ao mês de novembro de 2022,
conforme Ofício nº 246/2022/VIÇOSA-PREV, sendo R$: 53.669,11 referente à folha de pensão
e R$: 381.739,25 referente à folha de aposentadorias. 6. Resgate realizado dia 29.11.2022, no
valor R$ 15.675,10, do Fundo de Investimentos BB IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO,  Conta  nº  24.230-6(Taxa  de  Administração),  para  pagamento  de
assessorias e outras despesas administrativas, conforme Ofício nº 248/2022/VIÇOSA-PREV;
Continuando o Diretor Executivo do Viçosa-Prev, apresentou aos membros do Conselho, o
Relatório Analítico de Investimentos com o fechamento da Carteira do Viçosa-Prev na posição
novembro de 2022:  I.  Fundos de Investimento junto ao Banco do Brasil  S.A.  Agência de
Viçosa  do  Ceará:  1.  BB  ALOCAÇÃO  ATIVA  TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA  FIXA
PREVIDENCIÁRIO, saldo em 30.11.22,  R$ 25.454.228,90, retorno no mês -0,08%; 2. BB
IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo em 30.11.22 R$
28.922.356,01, retorno no mês -0,65%; 3. BB IMA-B5 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, saldo em 30.11.22 R$ 26.847.298,66, retorno no mês -0,37%; 4. BB IRF-
M1  TÍTULOS  PÚBLICOS  FIC  RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,  saldo  em  30.11.22  R$
18.997.834,55,  retorno  no  mês  0,91%;  5.  BB  FLUXO  FIC  RENDA  FIXA  SIMPLES
PREVIDENCIÁRIO, saldo em 30.11.22 R$ 1.578.515,81, retorno mês 0,13%; 6. BB PERFIL
TP FIC  RENDA FIXA REF  DI  PREVIDENCIÁRIO,  saldo  em  30.11.22,  R$  1.262.205,40,
retorno no mês 1,02%; 7. BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO, saldo em 30.11.22 R$
2.665.904,35, retorno no mês 0,44%; e 8. BB MULTISETORIAL QUANTITATIVO FIC AÇÕES,
saldo em 30.11.22 R$ 972.696,03, retorno mês -4,00%. II. Fundo de Investimento junto ao
Banco  do  Nordeste  do  Brasil  S.A.  Agência  de  Viçosa  do  Ceará:  1.  BNB RPPS  IMA-B5
PREVIDÊNCIA TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA, saldo em 30.11.22 R$ 20.596.529,68,
retorno  no  mês  -0,50%;   2.  BNB  SOBERANO  FI  RENDA FIXA,  saldo  em  30.11.22  R$
1.198.776,27  retorno  no  mês  1,00%;  3.  BNB  PLUS  FIC  RF  LP,  saldo  em  30.11.22  R$
1.017.623,86  retorno  no  mês  0,98%;  III  Fundos  de  Investimento  aplicados  junto  à  Caixa
Econômica Federal Agência de Tianguá-CE: 1. CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,  saldo  em  30.11.22  R$  16.708.486,71,  retorno  no  mês
0,09%;  2.  CAIXA FI  AÇÕES  SMALL CAPS ATIVO,  saldo  em 30.11.22  R$  2.721.198,99,
retorno no mês -11,19%; e 3. CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LONGO PRAZO, saldo em
30.11.22 R$ 3.401.923,77, retorno no mês 0,87%. IV Fundos de Investimento junto ao Banco
Bradesco S.A., Agência Viçosa do Ceará: BRADESCO FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI
PREMIUM, saldo em 30.11.22 R$ 3.541.584,07, retorno no mês 0,88%; Que o VIÇOSA-PREV
fechou o mês de novembro de 2022 com Patrimônio Líquido de R$ 155.887.163,06 aplicados
em fundos  de  investimentos  do Mercado  Financeiro,  sendo R$:  146.125.439,92  (93,74%)
aplicado  em  seguimento  de  Renda  Fixa,  R$:  6.067.828,12(3,89%)  aplicados  em  Fundos
Estruturados e R$ 3.693.895,02 (2,37%) aplicado em seguimento de Renda Variável; Que os
recursos do RPPS Viçosa do Ceará, estão distribuídos nas seguintes instituições financeiras:
R$ 106.701.039,71 junto ao Banco do Brasil, BB Gestão de Recursos DTVM, representando
68,45%  da  Carteira;  R$:  22.831.609,47  junto  a  Caixa  Econômica  Federal,  representado
14,65%  da  Carteira;  R$:  22.812.929,81  junto  ao  Banco  do  Nordeste  do  Brasil  S.A,

representando 14,63% da Carteira; e R$: 3.541.584,07 aplicado junto ao Banco Bradesco S.A.
representando  2,27%  da  Carteira;  Ele  explica  que  em  novembro  de  2022  as  aplicações
financeiras do Viçosa-Prev apresentaram retorno negativo de -0,36% equivalente ao valor de
R$ -553.953,00; Que esse resultado se deve ao fato de que os índices de renda fixa ficaram
todos no campo negativo em novembro, com exceção do IRF-M1, CDI e IMA Geral ex-C; Que
isso se deve à elevação do risco fiscal ocasionada pelas primeiras medidas tomadas pelo
governo de transição. Diante do atual cenário o Comitê de Investimentos decidiu manter sua
estratégia  de  alocação  ainda  mais  conservadora  na  renda  fixa,  por  entender  ser  mais
vantajoso  permanecer  em  índices  de  duration mais  curta,  uma  vez  que  conseguem
ultrapassar a meta atuarial e possuem o risco bem mais baixo, como é o caso do CDI, IRF-M1
e IMA-B5. Ele ressalta que todos os processos de investimentos do Viçosa-Prev estão de
acordo com a sua Política de Investimentos e a legislação em vigor. Ao final da reunião, todas
as  movimentações  financeiras  do  Viçosa-Prev  realizadas  até  novembro  de  2022  foram
aprovadas assim como os demais assuntos colocados em pauta foram votados e aprovados
por  unanimidade.  Nada  mais  havendo  a  tratar  nesta  reunião  eu,  Danilo  Martins  Oliveira,
secretário, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros do Comitê
de Investimentos. Viçosa do Ceará, 30 de dezembro de 2022.  A presente ata é uma cópia fiel
da que foi lavrada em livro próprio...